Al folio 3.<sup>a</sup> comienza: *Sancti Carranzae a Miranda Academiae Complutēn. | Theologi opusculum in quo tres Erasmi annota | tiones quae ad Theologicam disciplinam | videntur pertinere Scholastice discutitū.* | Al final: *Impressit Romae Aristus de Trino Impensis Ioannis Ma | zochi Bergomatis. Die primo Martii M.D.XXII (1522.)* (Bibl. Nacional.)

(122<sup>a</sup>) Tomo estas noticias de Nicolás Antonio, Bibl. Nova, II, 275-276. — Vid. también el *Catálogo de los libros impresos de la Biblioteca Colombina*, II, 39, 40 y 41.

(123<sup>a</sup>) Fol. 3.<sup>a</sup> r. Al final solicita de nuevo Carranza indulgencia por su «horridus et incultus sermo». Dice que escribió el opúsculo «obiter et ex tempore».

(124<sup>a</sup>) En el opúsculo mencionado llega á decir á Erasmo el candoso Carranza: «quod si Erasmus aliquando in palestris sorbonicis et gymnasticis exercitiis versus fuisset, securius sententiam suam prouinciasset.» (Fol. 20 v.)

(125<sup>a</sup>) Erasmi *Opera omnia*, t. IX, 401-433.

(126<sup>a</sup>) Erasmo hizo de este punto capítulo especial. Vid. su *Responso ad annotationem Iacobi Lopidis Stinucae, ex cap. V ad Ephesios a Sancto Carranza defensam.* (Opera, t. IX, 429-433.)

(127<sup>a</sup>) «Sane cum Carranzam spero Theologorum conventui ad Ascensionis Domini etiam a futurum: cum ego inter tuos vel imprimis numero. Mirum quam accurate priorem illam offensioniculam sarciat, dum de te ubique nulla non occasione omnia bona predicat, ut tu etiam si quid te amicitia prestatibat, sartani tectam exhibere temeraris.» Carta de Juan de Vergara á Erasmo, fechada en Valladolid, el 8 de las Calendas de Marzo del 1527 (V. Menéndez y Pelayo, *Historia de los heterodoxos españoles*, II, p. 727).

«Audio Sanctum oblitum veteris contentionis, amico in nos animo

esse. Quod si verum est, ei me diligenter commendabis. Si certum cognovero verum esse quod ad me scripsit quidam, dabitus à me opera, ut et monumenta prius confictationis aboleantur. Imputabatur hoc Atae, quae, ut scripsit Homerus, τόντα οὔτε πέπλον. Erasmo á Francisco de Vergara. Basilea, 13 Octubre 1527. (Erasmi *Opera* IX, 1018-1022.)

«Sanctius Carranza mihi copiosè praedicatus est ab Alphonsi Ulmentano: proinde quum me tam diligenter invitata ad hominis omnibus dotibus ornatisimam amicitiam, nam tu plane, quod siunt, τόντα οὔτε πέπλον. Sit igitur haec epistola, manu tua descripta, pignus ac monumentum foederis, auspicio Gratiarum ac Musarum inter nos initi, quod nullus unquam genus malus, aut hoc etiam nocentior mala lingua poterit dirimere. Hic murus athenaeus esto. Caranza meo nomine salutabis et amanter et reverenter, blandaque moneris hominem, amet quam volet effuse, sed praedict et parcius, ob linguas fascinatrices. In hoc certamine non cedam.» Erasmo á Nicolás Hispano. Basilea, 29 Abril 1528. (Erasmi *Opera*, IX, 932.)